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Pogranicze polsko-litewsko-białoruskie w badaniach etnograficznych 
Muzeum Okręgowego w Suwałkach w latach 2008–2023

Polish-Lithuanian-Belarusian Borderland in Ethnographic Research of the Suwałki Regional 
Museum in 2008–2023

Suwalszczyzna jest regionem znajdującym się 
w północno-wschodniej części Polski. Jego umow-
nymi granicami są od południa rzeka Biebrza, od 
zachodu dawna granica z Prusami Wschodnimi, 
od wschodu granica z Litwą i częściowo Białorusią, 
od północy zaś Suwalszczyzna graniczy z obwodem 
królewieckim. Wyznaczenie granic trwałych i nie-
przenikalnych jest w naukach o kulturze niemożliwe, 
dlatego na omawianym terenie znajduje się wiele 
obszarów przejściowych, przestrzeni rozdzielonych 
zwartymi kompleksami leśnymi – puszczami, jak 
również skomplikowany system hydrologiczny, wpły-
wający dodatkowo na zasięgi występowania poszcze-
gólnych elementów kulturowych. Elementy kultury 
litewskiej i białoruskiej mieszają się z polskimi na 
całej długości granicy wschodniej na Suwalszczyźnie, 
potwierdzając tym samym jej wyjątkowość jako 
obszaru przejściowego. W rezultacie społeczności 
litewskie i białoruskie zamieszkujące pogranicze 
po stronie polskiej nabywają polskich cech kultu-
rowych. Uwidacznia się to szczególnie w lokalnych 
odmianach języków narodowych, rozwoju systemów 
gwarowych i specyficznym dialogu kulturowym. 
Zjawisko to jest bardzo interesujące dla badaczy 
kultury pogranicza, pozwala bowiem na określenie 
cech dominujących i fakultatywnych w kulturze. 
Stwarza ponadto możliwość budowania porównań 
i analizy dynamiki kulturowej pogranicza.

Tradycyjna kultura pogranicza w kręgu 
zainteresowań etnograficznych

Zainteresowanie etnograficzne Suwalszczyzną 
jako wyjątkową częścią świata pod wieloma względa-
mi rozbudziła publikacja Aleksandra Połujańskiego 
zatytułowana Wędrówki po guberni augustowskiej w celu 

naukowym odbyte z 1859 roku1. Opowieść o nie-
znanej przestrzeni, o krajobrazie łączącym w sobie 
najpiękniejsze widoki z różnych zakątków Europy, 
wreszcie wskazanie na mieszkańców, którzy wybrali 
tę krainę jako własną przestrzeń do życia, mówie-
nie o ich kulturze, wierzeniach i zwyczajach stały 
się niezwykłą inspiracją dla podróżników, a także 
doskonałym polem badawczym dla etnografów, 
archeologów i historyków.

W Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego...2 
pochodzącym z przełomu XIX i XX wieku pod ha-
słem Gubernia Suwalska można znaleźć informację, 
że największą grupę ludności wyodrębnioną „pod 
względem plemiennym” i zamieszkującą omawiany 
obszar stanowili Litwini osiedleni w północnych 
powiatach guberni. Pod względem używanego języka 
na drugim miejscu zostali odnotowani Polacy, za 
nimi Rusini (w tym staroobrzędowcy), następnie 
Niemcy, Żydzi i Tatarzy.

Analizując dostępne źródła, należy zauważyć 
stopniowy wzrost zainteresowania tradycyjną kulturą 
ludową Suwalszczyzny za sprawą artykułów Alek-
sandra Osipowicza publikowanych w „Tygodniku 
Ilustrowanym” w latach 1864–18673 w ramach cyklu 
Wycieczki w okolice Suwałk. Na początku XX wieku, 
a zwłaszcza w okresie międzywojennym, Suwalszczy-
zna znalazła się niejako na uboczu zainteresowań 
naukowych. Na podstawie systemu podobieństw 

1 Por. A. Połujański, Wędrówki po guberni augustowskiej 
w celu naukowym odbyte, Warszawa 1859.

2 Gubernia Suwalska, [w:] Słownik geograficzny Kró-
lestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. 11, red.  
F. Sulimierski, B. Chlebowski, J. Krzywicki, W. Walewski, 
Warszawa 1890, s. 614.

3 A. Osipowicz, Wycieczki w okolice Suwałk. Gawędy, 
obrazki i podania, „Tygodnik Ilustrowany” 1864, nr 250,  
s. 282–285; nr 254, s. 294–295; nr 255, s. 302–304.
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omawiany obszar traktowano albo jako część Mazow-
sza i Podlasia, albo jako tereny Litwy, historycznie 
i kulturowo utożsamiane z Wielkim Księstwem 
Litewskim. Suwalszczyzna stała się kontekstem 
i punktem odniesienia dla badań etnograficznych.

Wraz z nastaniem XX stulecia obserwuje się 
wzrost zainteresowania kolekcjonerstwem na Su-
walszczyźnie. Ma to swoje przełożenie na rozwój 
muzealnictwa i rozbudowę kolekcji artefaktów przy-
rodniczych, historycznych, archeologicznych i kul-
turowych, w tym etnograficznych. Zapoczątkował je 
w 1907 roku nauczyciel Jan Bijełko, opublikowawszy 
w „Tygodniku Suwalskim”4 niejako swój tekst pro-
gramowy, w którym wzywał do wzmożonej pracy 
w zakresie gromadzenia i opracowania zbiorów 
historycznych i kulturowych dla potrzeb samokształ-
cenia, edukacji i rozwoju.

Muzeum Okręgowe w Suwałkach, działające do 
dziś, powstało w 1956 roku z inicjatywy Antoniego 
Patli, jako Społeczne Muzeum Regionalne. W 1958 
roku decyzją Miejskiej Rady Narodowej w Suwał-
kach przemianowano je na Muzeum Regionalne 
i w tej formie funkcjonowało do 1975 roku, kie-
dy to w wyniku przekształceń administracyjnych 
i utworzenia województwa suwalskiego podniesiono 
rangę instytucji i zmieniono jej nazwę na Muzeum 
Okręgowe w Suwałkach. Planowanie i organizacja 
badań terenowych prowadzonych przez muzeum 
suwalskie rozpoczęły się od pierwszych chwil jego 
istnienia. Z perspektywy czasu należy stwierdzić, że 
intensywność eksploracji terenowej, pozyskiwane 
eksponaty i dokumentacja terenowa były bardzo 
zróżnicowane. Zależało to od kompetencji, zaintereso-
wań i zdolności poznawczych osób zaangażowanych 
w tę pracę. Z biegiem czasu muzeum suwalskie jako 
instytucja kultury brało udział w wielu programach 
badawczych, wyprawach, badaniach terenowych 
i inicjatywach kulturotwórczych, gwarantując wysoki 
poziom współpracy terenowej i merytorycznej, kon-
tynuując dobre praktyki współpracy z uczelniami, in-
stytutami badawczymi i muzeami specjalistycznymi.

Badania etnograficzne Muzeum Okręgowego 
w Suwałkach

Obszar pogranicza polsko-litewsko-białoruskiego 
jest naturalną przestrzenią poszukiwań etnograficz-
nych dla pracowników Muzeum Okręgowego w Su-
wałkach, ale nie tylko dla nich. Zaproponowana przez 

4 „Tygodnik Suwalski” 1907, R. 2, nr 29, s. 6.

Kazimierza Moszyńskiego koncepcja odrębności 
etnograficznej Suwalszczyzny, zwanej Wschodnią Ru-
bieżą Etnograficzną lub Rubieżą Mazursko-Wołyńską, 
określała Suwalszczyznę jako obszar heterogeniczny, 
spontanicznie łączący elementy różnych porządków 
etnograficznych5. Taki stan rzeczy, w połączeniu 
z wciąż niezadowalającym poziomem wiedzy o histo-
rii i kulturze regionu, sprzyjał prowadzeniu badań 
naukowych na tym pograniczu. W rezultacie od 
końca lat 50. XX wieku Suwalszczyzna stała się 
miejscem wielu badań terenowych prowadzonych 
przez studentów i badaczy z głównych ośrodków 
akademickich w Polsce. 

Regularne penetracje terenowe przyniosły zbiór 
blisko dwóch i pół tysiąca eksponatów uzupełnionych 
kartami wywiadów terenowych, zdjęciami i notat-
kami. W pierwszych latach działalności muzeum 
sprzyjała temu dobrze zachowana i wciąż żywa kul-
tura ludowa. Tak obszerny temat badawczy, jakim 
jest tradycyjna kultura ludowa Suwalszczyzny, został 
podzielony na mniejsze, które opierały się na szczegó-
łowej dokumentacji i inwentaryzacji etnograficznej6.

Zaangażowanie pracowników Katedry Etnografii 
Uniwersytetu Warszawskiego w badania kultury 
ludowej Suwalszczyzny było szczególnie widoczne 
w działalności terenowej profesora Mariana Po-
kropka. Podczas swoich pobytów na Suwalszczyźnie 
badacz często zachęcał młodych ludzi do kontynu-
owania nauki na poziomie akademickim. Jedną 
z osób zainspirowanych przez niego była Anastazja 
Sidor (wówczas Anastazja Aleksa). Na terenach 
wiejskich ówczesnego województwa suwalskiego 
zebrała czterdzieści obszernych wywiadów dotyczą-
cych obrzędów weselnych Litwinów, a zwłaszcza 
zmian zachodzących w nich od końca XIX wieku. 
Na podstawie materiału terenowego oraz w wyniku 
badań muzealnych przygotowała pod kierunkiem 
profesora Mariana Pokropka pracę magisterską zaty-
tułowaną „Zmiany w obrzędach weselnych Litwinów 

5 K. Moszyński, Niektóre wyniki etnogeograficznych badań 
Polski, „Ziemia. Miesięcznik Krajoznawczy Ilustrowany” 
1925, R. 10, nr 3, s. 40–45.

6 Szerzej na temat zadań merytorycznych Działu Etno-
grafii Muzeum Okręgowego w Suwałkach w XX i począt-
kach XXI wieku można przeczytać w: K. Snarski, Badania 
etnograficzne Muzeum Okręgowego w Suwałkach na pograniczu 
polsko-litewsko-białoruskim w drugiej połowie XX i początku 
XXI wieku, [w:] W krainie wielu tradycji. Badania etnograficzne 
na pograniczu polsko-litewsko-białoruskim w XX i początkach 
XXI wieku, red. K. Snarski, A. Żulpa, Warszawa–Suwałki 
2014, s. 125–140.
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mieszkających w Polsce”. Obszerne jej fragmenty 
ukazały się w czasopiśmie „Studia Angerburgica”7.

Wznowienie wieloaspektowych badań tereno-
wych i archiwalnych było możliwe dzięki realizacji 
zadań dofinansowanych przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Urząd Marszałkowski 
Województwa Podlaskiego w Białymstoku w latach 
2007–2010. Badania nad kulturą ludową Suwalsz-
czyzny umożliwiły także ponowne zaangażowanie 
profesora Pokropka, który podjął się zadania pro-
wadzenia badań etnograficznych i aktualizacji stanu 
wiedzy o przemianach kultury ludowej. W tym czasie, 
w ramach współpracy instytucjonalnej Muzeum 
Okręgowego w Suwałkach z ówczesnym Regionalnym 
Ośrodkiem Kultury i Sztuki (ROKiS) w Suwałkach 
(obecnie Suwalski Ośrodek Kultury), z inicjatywy 
ośrodka kultury zrealizowano wiele wypraw tereno-
wych dokumentujących zjawiska kultury ludowej 
Suwalszczyzny wraz z elementami tradycyjnej kultury 
społeczności litewskiej. Profesor Pokropek ponownie 
był liderem penetracji terenowych i zobowiązał się 
do przygotowania publikacji popularnonaukowej 
na temat tradycji ludowych pogranicza polsko-li-
tewsko-białoruskiego. Uczestniczyłem we wszyst-
kich etapach projektu, począwszy od wspólnych 
badań terenowych, poprzez pozyskanie i analizę 
dokumentacji archiwalnej z zaprzyjaźnionych mu-
zeów i instytutów sztuki, po uzupełnienie powstałej 
dokumentacji terenowej o treści pochodzące z ar-
chiwum badawczego Działu Etnografii Muzeum 
Okręgowego w Suwałkach. Miałem przyjemność 
wziąć udział w tych pracach wspólnie z profesorem 
Marianem Pokropkiem, Mirosławem Nalaskowskim 
i Piotrem Kuczkiem, a zebrany materiał posłużył do 
opracowania publikacji pod tytułem Ludowe tradycje 
Suwalszczyzny8 oraz zilustrowania licznych artykułów 
poświęconych kulturze ludowej Suwalszczyzny.

Penetracje terenowe rozpoczęte ponownie  
w 2009 roku przyniosły sporo nowych informacji. 
Pozyskano lokalnych liderów społecznych, nauczycieli 
działających na polu kultury oraz przedstawicieli 
regionalnych zespołów folklorystycznych. Wyzwa-
nie, które udało się zrealizować, polegało też na 
dotarciu do gospodarstw, w których zachowały się 
elementy tradycyjnej architektury. Miało to istotne 
znaczenie dla określenia kierunku i szybkości zmian 

7 A. Sidor, Z litewskiej obrzędowości weselnej: swaty, „Studia 
Angerburgica” 2001, t. 6, s. 122–125.

8 Zob. M. Pokropek, Ludowe tradycje Suwalszczyzny,  
red. nauk. P. Kuczek, M. Nalaskowski, K. Snarski, aneks 
G. Juzala-Deprati, Suwałki 2010.

w przekształceniach gospodarstw rolnych obszaru 
przygranicznego. W efekcie powstało kilkadziesiąt 
fotografii dokumentujących aktualny stan archi-
tektury litewskiej, a także dokumentacja terenowa 
uporządkowana według kategorii etnograficznych, 
takich jak: żywność, ubiór, tkactwo, kowalstwo 
i sztuka obrzędowa.

Współczesna działalność naukowo-badawcza 
Działu Etnografii Muzeum Okręgowego w Suwałkach 
pozwala stwierdzić, że wśród tematów badawczych 
szczególne miejsce zajmuje problematyka dotyczą-
ca społeczności staroobrzędowców zamieszkującej  
Suwalszczyznę. Głównym kierunkiem badań stała się 
ich historia i kultura, a także współczesna tożsamość 
kulturowa. Efektem tego są liczne artykuły naukowe 
i większe opracowania9, w których autor tych słów 
stara się oddać obraz kulturowy Suwalszczyzny ze 
szczególnym uwzględnieniem tradycji staroobrzędo-
wych. Nie oznacza to jednak, że inne sfery kultury 
tradycyjnej regionu są pomijane. Tematyka litew-
ska, niemiecka, tatarska i żydowska znajduje swoje 
miejsce w pracy merytorycznej Działu, podobnie 
jak wszystkie obszary kultury tradycyjnej. Mimo 
iż Dział Etnografii jest prowadzony przez jedną 
osobę, w miarę możliwości staram się uczestniczyć 
w ważnych wydarzeniach związanych z kulturą litew-
ską. Wykonuję także dokumentację fotograficzną 
i dźwiękową, przeprowadzam wywiady tematyczne 
istotne z perspektywy pracy merytorycznej działu. 
Staram się – na miarę możliwości organizacyjnych 
i finansowych Muzeum Okręgowego w Suwałkach – 
poszerzać zbiory etnograficzne o nowe eksponaty. 
Współpracuję ponadto ze stowarzyszeniami, lokalny-
mi liderami społecznymi, regionalistami i nauczycie-
lami, a także udostępniam zbiory muzealne do badań 

9 Starowierski świat, katalog wystawy, Muzeum Okręgo-
we w Suwałkach, Suwałki 2010; K. Snarski, Dezintegracja 
i reintegracja jako procesy społeczne we wspólnotach Staroobrzę-
dowców, „Twórczość Ludowa” 2006, nr 3–4 (62), s. 18–23; 
tenże, Potrawy postne u staroobrzędowców na Suwalszczyźnie, 
„Twórczość Ludowa” 2012, nr 1–2, s. 17; tenże, Cmentarze 
starowierskie na Suwalszczyźnie, „Twórczość Ludowa” 2013,  
nr 1–2, s. 6–17; tenże, Rzeczywistość kulturowa ukryta za ikoną, 
czyli o staroobrzędowcach z terenu parafii w Holi, [w:] Z badań 
nad kulturą ludową Hańska i okolic, red. J. Adamowski,  
A. Kościuk, Chełm 2014, s. 44–55; tenże, Historyczna iden-
tyfikacja narodowa staroobrzędowców źródłem współczesnej 
tożsamości kulturowej, [w:] Konstrukcje i destrukcje tożsamości, 
t. III: Narracja i pamięć, red. E. Golachowska, A. Zielińska, 
Warszawa 2014, s. 391–398; tenże, Kroniki Wacława Fiedotowa 
i ich rola w kształtowaniu tożsamości kulturowej staroobrzędow-
ców, „Emigrantologia Słowian” 2017, vol. 3, s. 101–109; 
tenże, Staroobrzędowcy. Historia, wiara, tradycja, Kielce 2018  
(por. wyd. II z 2019 roku).
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naukowych oraz przygotowuję informacje o zasobach 
archiwalnych i dokumentacyjnych. Oprócz tego 
przygotowuję (samodzielnie lub we współpracy) 
publikacje o tematyce regionalnej.

W roku 2008 w Muzeum Okręgowym w Suwał-
kach miała miejsce międzynarodowa konferencja 
naukowa zatytułowana „Badania etnograficzne na 
pograniczu polsko-litewsko-białoruskim w drugiej 
połowie XX wieku”. Podczas dwudniowych obrad 
plenarnych uczestnicy podjęli próbę podsumowania 
badań etnograficznych, a profesor Marian Pokropek 
na bieżąco komentował stan faktyczny i snuł plany 
badawcze na kolejne lata.

Po piętnastu latach od zorganizowanej w mu-
zeum suwalskim konferencji warto przyjrzeć się 
dorobkowi badawczemu w zakresie etnografii wy-
pracowanemu przez kolejne lata i zgromadzonemu 
w prowadzonym przez Dział Etnografii Archiwum 
Dokumentacji Pogranicza. W tym miejscu należy 
jeszcze raz podkreślić, że aktywność merytoryczna 
w zakresie etnografii od momentu powstania działu 
jest prowadzona jednoosobowo. W rezultacie trudno 
czynić porównania do innych muzeów o bardziej 
rozbudowanej strukturze kadrowej, jak też dyspo-
nujących optymalnymi do pracy merytorycznej 
budżetami pozwalającymi na pełniejszą realizację 
planów pracy. Ponadto duża część zgromadzone-
go materiału terenowego została przygotowana 
w ramach prywatnych penetracji terenowych, bez 
angażowania środków i sprzętu muzealnego.

Zgromadzony w latach 2008–2023 materiał 
można podzielić według wielu kryteriów. Wiąże 
się to przede wszystkim z wyznaczeniem potrzeby 
przeprowadzenia badań terenowych towarzyszących 
realizacji wieloletnich tematów badawczych. Tu na 
pierwszy plan wysuwają się zapisy inwentarzowe 
dotyczące tematyki staroobrzędowej. W związku 
z przygotowywaną przeze mnie rozprawą doktorską10 
(obrona doktoratu nastąpiła w czerwcu 2017 roku) 
i gromadzeniem niezbędnych materiałów źródłowych 
w księdze inwentarzowej etnograficznych badań 
terenowych znalazły się wpisy o zrealizowaniu wielu 
wywiadów, spotkań, dokumentacji fotograficznej 
i opisowej z przedstawicielami społeczności staro-
obrzędowej zamieszkującej Suwalszczyznę. Zrozumia-
łe jest, że nie wszystkie przeprowadzone rozmowy 

10 Tenże, „Współczesna tożsamość kulturowa staroobrzę-
dowców zamieszkałych na Suwalszczyźnie”, rozprawa doktor-
ska napisana w Instytucie Kulturoznawstwa Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie pod kierunkiem prof. 
dr. hab. Jana Adamowskiego, 2017.

i wykonane na potrzeby doktoratu dokumentacje 
fotograficzne znalazły się w zasobie muzealnym.

Zespół drugi stanowią tematyczne dokumentacje 
o charakterze kompleksowym. W roku 2014 w ra-
mach stypendium Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego wykonałem całościową inwentaryzację 
cmentarzy staroobrzędowych na Suwalszczyźnie. 
Według umowy stypendialnej z MKiDN kopia do-
kumentacji trafiła do zbiorów Archiwum Dokumen-
tacji Pogranicza prowadzonego w Dziale Etnografii 
Muzeum Okręgowego w Suwałkach. Na podstawie 
tego zespołu archiwalnego opracowałem artykuły 
naukowe11, informacje medialne12, program lekcji 
muzealnych, a także karty cmentarzy staroobrzędo-
wych. Ponadto przygotowana dokumentacja stała się 
podstawą poszukiwań genealogicznych w rodzinach 
staroobrzędowych i działalności bieżącej Naczelnej 
Rady Staroobrzędowców w Polsce.

Interesującymi zespołami dokumentacji są 
także inwentaryzacje małej architektury sakralnej 
w poszczególnych gminach Suwalszczyzny. W roku 
2013 wykonałem inwentaryzację krzyży i kapliczek 
przydrożnych w gminie Szypliszki. Na jej podstawie 
w 2014 roku we współpracy z Józefem Murawskim 
została przygotowana publikacja albumowa zatytu-
łowana Pod Twoim krzyżem stanę. Mała architektura 
sakralna w gminie Szypliszki13. Dzięki podjęciu tego 
tematu udało się dotrzeć do ponad stu sześćdziesięciu 
obiektów, ustalić ich datowanie, przyświecającą ich 
autorom intencję, wykonawcę, ewentualne cechy 
stylowe, zdobienia czy inskrypcje. Każda z kart 
obiektu została przygotowana na podstawie schematu 
opisu ustalonego z etnografami z Instytutu Kultu-
roznawstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow-
skiej w Lublinie (obecnie Instytut Nauk o Kulturze 
UMCS), a także w porozumieniu z przedstawicielami 

11 Tenże, Cmentarze starowierskie na Suwalszczyźnie,  
[w:] Cmentarze po obu stronach Bugu, red. H. Arkuszyn,  
F. Czyżewski, A. Dudek-Szumigaj, Włodawa–Lublin 2014, 
s. 167–173.

12 Tenże, Cmentarz jako tekst kultury. O kompleksie 
cmentarzy siedmiu wyznań, https://www.niebywalesuwalki.
pl/2021/10/cmentarz-jako-tekst-kultury-o-kompleksie-
cmentarzy-siedmiu-wyznan [dostęp: 1.08.2024]; tenże, Jeszcze 
o cmentarzu: Ciekawy pomnik, https://www.niebywalesuwalki.
pl/2024/02/jeszcze-o-cmentarzu-ciekawy-pomnik/ [dostęp: 
1.08.2024]; I. Danilewicz, Unikatowy kompleks cmentarzy może 
zostać pomnikiem historii. Wreszcie będzie tam porządek?, https://
www.niebywalesuwalki.pl/2022/05/unikatowy-kompleks-
cmentarzy-moze-zostac-pomnikiem-historii-wreszcie-bedzie-
tam-porzadek/ [dostęp: 1.08.2024].

13 Zob. K. Snarski, J. Murawski, Pod Twoim krzyżem stanę. 
Mała architektura sakralna w gminie Szypliszki, Szypliszki 2014.
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Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Karta każde-
go obiektu składa się z części opisowej i fotograficznej, 
pozwalającej na identyfikację oraz lokalizację tere-
nową. Z czasem okazało się, że zmianie ulega liczba, 
jak również jakość pozostałych w terenie obiektów. 
Część z nich została uszkodzona, inne ze względu 
na stan zachowania zdemontowano. W przypadku 
przydrożnych kapliczek nadrzewnych wraz z koniecz-
nością usunięcia drzewa będącego w pasie drogowym 
pojawiła się potrzeba przeniesienia kapliczek w inne 
miejsce. W ten sposób dokumentacja, utrwalona 
dodatkowo w postaci publikacji, z czasem nabrała 
walorów archiwalnych.

W latach następnych przygotowałem podobną 
inwentaryzację dla gmin: Przerośl (2014), Raczki 
(2015), Wiżajny (2016), Suwałki (2017). Każdorazowo 
szukałem możliwości organizacyjnych i finansowych, 
by przygotować kolejne publikacje. Niestety do tej 
pory nie udało się tego zamiaru zrealizować. Nie-
mniej opracowane w wyniku inwentaryzacji dane 
archiwalne są wykorzystywane do publikacji arty-
kułów naukowych i popularnonaukowych, a także 
podczas lekcji muzealnych.

W roku 2017 na potrzeby przygotowywanej 
w Muzeum Okręgowym w Suwałkach wystawy et-
nograficznej „Solus Christus, Sola Fide – ewangelicy 
na Suwalszczyźnie” opracowałem inwentaryzację 
dziesięciu cmentarzy ewangelickich z obszaru Su-
walszczyzny – pozyskany materiał uzupełnił ekspozy-
cję muzealną. Tematyka badania i opisu cmentarzy 
wielu wyznań zarówno w Suwałkach, jak i regionie 
stanowi bardzo ważny komponent prowadzonych 
badań. Zlokalizowany w Suwałkach cmentarz sied-
miu wyznań ze względu na swoją wartość estetyczną, 
historyczną i kulturową od wielu lat znajduje się 
w zakresie zawodowych zainteresowań. Podejmowane 
przeze mnie kolejne działania o tematyce cmentar-
nej, w tym organizowanie spotkań tematycznych 
w muzeum, prowadzenie społecznych akcji sprzątania 
cmentarza, przygotowanie wraz z Piotrem Kuczkiem 
inwentaryzacji kulturowej kolejnych sektorów nekro-
polii, a także wspólne opracowanie raportu o stanie 
cmentarza i prowadzenie akcji informacyjnej wraz 
z umieszczeniem w otoczeniu nekropolii tablicy 
informacyjnej mają na celu – w przyszłości – ustano-
wienie cmentarza suwalskiego pomnikiem historii.

Trzeci zbiór archiwalny stanowią wyniki ba-
dań terenowych realizowanych do powtarzających 
się cyklicznie tematów. W tej części dokumentacji 
trzeba zwrócić uwagę na wydarzenia o charakterze 
obrzędowym, sakralnym oraz świeckim. W ujęciu 

kalendarzowym należy zaznaczyć dokumentacje 
przeglądów pieśni wielkopostnej odbywającej się 
rokrocznie w kościołach na Suwalszczyźnie. Zapro-
szone przez organizatorów zespoły ludowe z obszaru 
powiatu suwalskiego przygotowują jedną lub dwie 
pieśni wielkopostne charakterystyczne dla swojej 
okolicy. Dodatkowo pieśń wielkopostna jest te-
matyką corocznych spotkań w kościele lub domu 
parafialnym w Becejłach. Tu prezentuje się tylko 
jeden zespół – Pogranicze z Szypliszk, wykonujący 
niezmiernie cenne pod kątem formy i treści pieśni 
wielkopostne charakterystyczne jedynie dla przygra-
nicznej gminy Szypliszki14. Co roku w maju mają 
miejsce powiatowe spotkania z pieśnią maryjną 
pod nazwą Chwalcie łąki umajone. Od początku 
spotkania te odbywają się na terenie gminy Przerośl, 
przy wykorzystaniu nagromadzenia małej architek-
tury sakralnej w przestrzeni publicznej. Zaproszo-
ne zespoły przedstawiają wówczas pieśni maryjne. 
Jest to również doskonała okazja do wykonania 
dokumentacji fotograficznej strojów scenicznych 
przygotowanych na potrzeby działalności zespołów 
ludowych z obszaru Suwalszczyzny.

Do interesujących badań terenowych prowadzonych 
cyklicznie należy dokumentowanie obchodów świąt Bo-
żego Ciała i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 
Każdego roku staram się w nich uczestniczyć. Wykonuję 
wtedy fotografie uwieczniające procesję obrzędową oraz 
budowane specjalnie na te potrzeby ołtarze procesyjne 
w różnych parafiach na Suwalszczyźnie. Dokumentuję 
także Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
obchodzone w połowie sierpnia w Puńsku, nazywane 
lokalnie Zielną w Puńsku, które rokrocznie gromadzi 
kilka tysięcy osób uczestniczących we mszach świętych 
i procesjach odprawianych w językach polskim i litew-
skim. W ten sposób jest manifestowana wielokultu-
rowość Suwalszczyzny, również przy wykorzystaniu 
licznych fotografii przedstawiających na przykład wieńce 
obrzędowe w typie litewskim. Ponadto jest to doskonała 
okazja do nawiązania kontaktu z twórcami litewskimi, 
gremialnie prezentującymi swoje wyroby ceramiczne, 
kowalskie, rzeźbiarskie i tkackie, oraz sfotografowanie 
ich wytworów.

14 Pod koniec lutego 2024 roku miało miejsce spotkanie 
z pieśnią wielkopostną, podczas którego w całości została 
odśpiewana tylko jedna pieśń. Uczestnicy zgromadzeni 
w domu parafialnym przy parafii becejlańskiej mogli wraz 
z zespołem odśpiewać liczący siedemdziesiąt sześć zwrotek 
i trwający około półtorej godziny utwór Wielka to miłość 
Boga Ojca była.
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Czwarty zbiór dokumentacji terenowych stano-
wią zapisy jednotematyczne dotyczące architektury, 
rzemiosł, sztuki ludowej, twórców ludowych lub 
innych tematów, które miałyby w przyszłości zostać 
wykorzystane. Uzupełniają one istniejące dokumen-
tacje i stanowią potwierdzenie zachodzących na wsi 
zmian. Co ważne, gromadzone w suwalskim muzeum 
archiwalia coraz częściej służą jako materiały źródło-
we podczas tworzenia projektów nowych domów, 
odtwarzania elementów obrzędowości, budowania 
marek kulinarnych opartych na tradycyjnych skład-
nikach czy przy wykorzystaniu dawnych receptur. 
Muzealne archiwum etnograficzne – zarówno na 
podstawie zasobów własnych, jak i dokumentacji 
pozyskiwanej przez lata od profesorów Mariana 
Pokropka, Eugeniusza Iwańca oraz Knuta Olofa 
Falka – staje się coraz cenniejszym źródłem dla 
badań etnologicznych. Potwierdzeniem tego trendu 
są prace zaliczeniowe (semestralne, licencjackie, po-
dyplomowe) pisane z wykorzystaniem dokumentacji 
przechowywanej w muzeum.

Osobny zbiór stanowi dokumentacja pozyskana 
w wyniku badań terenowych przeprowadzonych na 
zlecenie osób zainteresowanych etnografią regionu. 
Począwszy od 2008 roku, w ofercie merytorycznej 
suwalskiego muzeum znajdują się badania terenowe, 
konieczne do zrealizowania w celu uzyskania przez 
wnioskujących rozmaitych uprawnień i certyfikatów. 
Przede wszystkim są to poszukiwania archiwalnej 
i terenowej ciągłości w wytwarzaniu określonych pro-
duktów spożywczych. Od 2008 roku uczestniczyłem 
również w przygotowaniu dokumentacji dotyczących 
między innymi produkcji masła i serów, wędzonek, 
pierogów zapiekanych czy makowca. Do każdego 
zadania były przeprowadzane odpowiednia kwerenda 
muzealna oraz cykl wywiadów etnograficznych według 
określonego konspektu. Zdobyte w ich wyniku infor-
macje, po odpowiednim opracowaniu, powiększają 
muzealny zasób archiwalny.

Przechowywanie, zabezpieczanie i naukowe 
wykorzystanie zasobów

Warsztat badawczy kulturoznawcy, etnografa 
i antropologa kultury opiera się przede wszystkim na 
przygotowaniu odpowiedniej dokumentacji i analizie 
pozyskanych informacji na podstawie przyjętej me-
todologii. Etnograficzny warsztat muzealny, co do 
zasady, powiela ten ogólnie przyjęty schemat, wzboga-
cając go o cechy indywidualne zależne od możliwości 
organizacyjnych i finansowych placówki. Najstarsze 

dokumentacje terenowe zebrane w Dziale Etnografii 
Muzeum Okręgowego w Suwałkach stanowią ręcznie 
wypisane karty wywiadów podzielone na wiele tematów.  
Co interesujące, można w tym zasobie znaleźć swoistą 
siatkę powiązań między kolejnymi tematami. Przykła-
dowo przy kartach dotyczących pożywienia znajdziemy 
odniesienia do kart wywiadów związanych z obrzędo-
wością, natomiast przy opisie lokalnej architektury – 
odniesienia do mniejszości narodowych i etnicznych. 
Funkcjonuje to podobnie do hiperłączy w zasobach 
internetowych. Niestety znalezienie pełnej informacji 
zajmuje sporo czasu i wymaga dużo cierpliwości.

Następnym typem gromadzonej dokumentacji 
są tradycyjne fotografie wykonywane na materiałach 
światłoczułych. Część z nich jest przyporządkowana 
kartom wywiadów, część w postaci skanów kompute-
rowych stanowi bazę źródłową do bezpośredniego wy-
korzystania naukowego. Wraz z upowszechnieniem 
się fotografii cyfrowej i zakupem cyfrowego aparatu 
fotograficznego na potrzeby pracy Działu Etnografii 
rozszerzyła się tematyka dokumentacji fotograficznej, 
a także zwiększyła liczba plików wartych archiwizacji. 
W rezultacie zacząłem gromadzić tysiące fotografii na 
setkach płyt CD i DVD, wpisując je do inwentarza 
badań terenowych i nadając im kolejne numery.  
Od roku 2008 w zasobach działu znajduje się rów-
nież dyktafon cyfrowy pozwalający na zapis rozmów, 
wywiadów, spotkań czy koncertów w postaci audio. 
Nagrany materiał, opatrzony sygnaturą i opisem, 
uzupełnia budowane archiwum. Z perspektywy czasu 
i rozwoju technologii obserwuję kolejną nadchodzącą 
zmianę, nośniki optyczne (CD oraz DVD) przestają 
być bowiem docelowymi, ich miejsce zajmują po-
woli systemy serwerów i macierzy, gwarantujące (?) 
trwałość i bezstratność zapisu. Jaki kierunek zmian 
i modernizacji w zakresie archiwizacji dokumentacji 
etnograficznej przyjmie Muzeum Okręgowe w Su-
wałkach – czas pokaże. Istotne jest jednak, by nie 
rezygnować z badań terenowych, a pozyskane dane 
gromadzić i nieustannie opracowywać.

Podsumowanie

Od momentu powołania Działu Etnografii w Mu-
zeum Okręgowym w Suwałkach podstawową inten-
cją przyświecającą podejmowaniu etnograficznych 
penetracji terenowych była potrzeba zabezpiecze-
nia dla przyszłych pokoleń wyjątkowych zjawisk 
kulturowych odnajdywanych na Suwalszczyźnie. 
Wieloletnia realizacja tych zadań według kategorii 
etnograficznych i kompetencji pracowników Działu 
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Etnografii poskutkowała wypracowaniem konkretnej 
etnograficznej jakości, a prowadzone nadal – w od-
powiedniej ilości – rozwijają Archiwum Dokumen-
tacji Pogranicza. Z pewnością zakres prowadzonych 
badań terenowych, lista tematów, które zostały 
podczas nich poruszone, jak również późniejsze 
ich spożytkowanie do przygotowywania referatów 
i artykułów konferencyjnych lub wykorzystanie tych 
źródeł w publikacjach przyczynkarskich czy pracach 
popularnonaukowych może wzbudzać poczucie nie-
dosytu, niemniej zgromadzone w jednym miejscu 
świadczą o ponad sześćdziesięciopięcioletniej tradycji 
badawczej. Mam nadzieję, że z każdym rokiem będzie 
przybywało nowych wpisów do księgi badań tereno-
wych, jak również kolejnych atrakcyjnych tematów 
badawczych potwierdzających wyjątkowość kultury 
regionu oraz atrakcyjność prowadzenia muzealnych 
badań etnograficznych.

BIBLIOGRAFIA

Opracowania
Bijełko Jan, Muzeum prowincjonalne, „Tygodnik Suwalski” 

1907, R. 2, nr 29, s. 6.
Moszyński Kazimierz, Niektóre wyniki etnogeograficznych badań 

Polski, „Ziemia. Miesięcznik Krajoznawczy Ilustrowany” 
1925, R. 10, nr 3, s. 40–45.

Osipowicz Aleksander, Wycieczki w okolice Suwałk. Gawędy, 
obrazki i podania, „Tygodnik Ilustrowany” 1864, nr 250, 
s. 282–285.

Osipowicz Aleksander, Wycieczki w okolice Suwałk. Gawędy, 
obrazki i podania, „Tygodnik Ilustrowany” 1864, nr 254, 
s. 294–295.

Osipowicz Aleksander, Wycieczki w okolice Suwałk. Gawędy, 
obrazki i podania, „Tygodnik Ilustrowany” 1864, nr 255, 
s. 302–304.

Pokropek Marian, Ludowe tradycje Suwalszczyzny, red. nauk. 
Piotr Kuczek, Mirosław Nalaskowski, Krzysztof Snarski, 
aneks Gustaw Juzala-Deprati, Suwałki 2010.

Połujański Aleksander, Wędrówki po guberni augustowskiej w celu 
naukowym odbyte, Warszawa 1859.

Sidor Anastazja, Z litewskiej obrzędowości weselnej: swaty, „Studia 
Angerburgica” 2001, t. 6, s. 122–125.

Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, 
t. 1–15, red. Filip Sulimierski, Bronisław Chlebowski, 
Władysław Walewski, Warszawa 1880–1902.

Snarski Krzysztof, Badania etnograficzne Muzeum Okręgowego 
w Suwałkach na pograniczu polsko-litewsko-białoruskim w drugiej 
połowie XX i początku XXI wieku, [w:] W krainie wielu tradycji. 
Badania etnograficzne na pograniczu polsko-litewsko-białoruskim 
w XX i początkach XXI wieku, red. Krzysztof Snarski, Adam 
Żulpa, Warszawa–Suwałki 2014, s. 125–140.

Snarski Krzysztof, Cmentarze starowierskie na Suwalszczyźnie, 
„Twórczość Ludowaˮ 2013, nr 1–2, s. 6–17.

Snarski Krzysztof, Cmentarze starowierskie na Suwalszczyźnie, [w:] 
Cmentarze po obu stronach Bugu, red. Hryhorij Arkuszyn,  
Feliks Czyżewski, Agnieszka Dudek-Szumigaj, Włodawa–
Lublin 2014, s. 167–173.

Snarski Krzysztof, Dezintegracja i reintegracja jako procesy społecz-
ne we wspólnotach Staroobrzędowców, „Twórczość Ludowa” 
2006, nr 3–4 (62), s. 18–23.

Snarski Krzysztof, Historyczna identyfikacja narodowa staro-
obrzędowców źródłem współczesnej tożsamości kulturowej, [w:] 
Konstrukcje i destrukcje tożsamości, t. III: Narracja i pamięć, 
red. Ewa Golachowska, Anna Zielińska, Warszawa 2014, 
s. 391–398.

Snarski Krzysztof, Kroniki Wacława Fiedotowa i ich rola w kształ-
towaniu tożsamości kulturowej staroobrzędowców, „Emigran-
tologia Słowian” 2017, vol. 3, s. 101–109.

Snarski Krzysztof, Potrawy postne u staroobrzędowców na Suwalsz-
czyźnie, „Twórczość Ludowa” 2012, nr 1–2, s. 17.

Snarski Krzysztof, Rzeczywistość kulturowa ukryta za ikoną, czyli 
o staroobrzędowcach z terenu parafii w Holi, [w:] Z badań 
nad kulturą ludową Hańska i okolic, red. Jan Adamowski, 
Agnieszka Kościuk, Chełm 2014, s. 44–55.

Snarski Krzysztof, Staroobrzędowcy. Historia, wiara, tradycja, 
Kielce 2018.

Snarski Krzysztof, „Współczesna tożsamość kulturowa staro-
obrzędowców zamieszkałych na Suwalszczyźnie”, rozpra-
wa doktorska napisana w Instytucie Kulturoznawstwa 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie pod 
kierunkiem prof. dr hab. Jana Adamowskiego, 2017.

Snarski Krzysztof, Murawski Józef, Pod Twoim krzyżem stanę. 
Mała architektura sakralna w gminie Szypliszki, Szypliszki 2014.

Starowierski świat, katalog wystawy, Muzeum Okręgowe w Su-
wałkach, Suwałki 2010.

„Tygodnik Suwalski” 1907, R. 2, nr 29, s. 6.

Netografia
Danilewicz Iwona, Unikatowy kompleks cmentarzy może zostać 

pomnikiem historii. Wreszcie będzie tam porządek?, https://
www.niebywalesuwalki.pl/2022/05/unikatowy-komple-
ks-cmentarzy-moze-zostac-pomnikiem-historii-wreszcie-
bedzie-tam-porzadek/ [dostęp: 1.08.2024]. 

Snarski Krzysztof, Cmentarz jako tekst kultury. O kompleksie 
cmentarzy siedmiu wyznań, https://www.niebywalesuwalki.
pl/2021/10/cmentarz-jako-tekst-kultury-o-kompleksie-
cmentarzy-siedmiu-wyznan [dostęp: 1.08.2024].

Snarski Krzysztof, Jeszcze o cmentarzu: Ciekawy pomnik, https://
www.niebywalesuwalki.pl/2024/02/jeszcze-o-cmentarzu-
-ciekawy-pomnik/ [dostęp: 1.08.2024].



60

„S
tu

di
a 

i M
at

er
ia

ły
 L

ub
el

sk
ie

”,
 n

r 
26

/2
02

4

Muzeum Okręgowe w Suwałkach funkcjonuje w obec-
nej formie niezmiennie od 1956 roku, chociaż tradycje 
muzealne na Suwalszczyźnie sięgają drugiej połowy 
XIX wieku. Dział Etnografii został powołany w celu 
zbierania informacji terenowych oraz eksponatów do-
kumentujących kulturę tradycyjną regionu. W pierw-
szych latach działalności merytorycznej udało się 
zgromadzić bardzo dużo eksponatów etnograficznych 
datowanych na drugą połowę XIX wieku. Pozyskane 
eksponaty dały zaczątek sukcesywnie rozbudowywa-
nej kolekcji muzealnej dzielonej według kategorii 
etnograficznych. Nieocenioną rolę, polegającą na 
wsparciu merytorycznym w działalności etnograficz-
nej muzeum suwalskiego, odegrał profesor Marian 
Pokropek (1932–2023). Dzięki jego zaangażowaniu 
w latach 2009–2010 udało się przeprowadzić cykl 

STRESZCZENIE

kompleksowych etnograficznych badań terenowych, 
które zaowocowały przygotowaniem publikacji Ludowe 
tradycje Suwalszczyzny. Współczesna działalność mery-
toryczna instytucji nadal jest skupiona na eksploracji 
terenowej. Dominuje tematyka związana z historią 
i kulturą społeczności staroobrzędowej zamieszkującej 
Suwalszczyznę. Powiększane systematycznie archiwum 
etnograficzne coraz częściej jest wykorzystywane w for-
mie źródłowej przez osoby zainteresowane kulturą 
ludową Suwalszczyzny, w tym regionalistów, architek-
tów, badaczy kultury i studentów, powołujących się na 
kolejne wywiady podczas pisania prac dyplomowych.

Słowa klucze: Muzeum Okręgowe w Suwałkach, 
etnografia, kultura ludowa, etnograficzne badania 
terenowe

The Suwałki Regional Museum has been functioning 
in its present form since 1956, although museum 
traditions in the Suwałki region date back to the 
second half of the 19th century. The Ethnography 
Department was established to collect field infor-
mation and exhibits documenting the traditional 
culture of the region. In the first years of its activity, 
it managed to collect a great number of ethnographic 
exhibits dating back to the second half of the 19th 
century. The artefacts acquired gave rise to a gradually 
expanding museum collection divided according to 
ethnographic categories. Professor Marian Pokropek 
(1932–2023) played an invaluable role in supporting 
the ethnographic activities of the Suwałki Museum. 
Thanks to his commitment, it was possible to conduct 
a series of comprehensive ethnographic field studies 

SUMMARY

in 2009–2010, which resulted in the publishing of 
the Ludowe tradycje Suwalszczyzny (Folk Traditions of 
the Suwałki Region) publication. The contemporary 
substantive activity of the institution is still focused 
on field exploration. The predominant themes are 
connected with the history and culture of the old-
-believers’ community living in the Suwałki Region. 
The systematically-expanded ethnographic archive is 
increasingly being used as source by people interested 
in the folk culture of the Suwałki Region, including 
regionalists, architects, cultural researchers and stu-
dents, who refer to subsequent interviews when 
writing their theses.

Keywords: the Suwałki Regional Museum, ethnogra-
phy, folk culture, ethnographic field studies


